



VENDRYŇSKÉ NOVINY GAZETA WĘDRYŃSKA

OBCE VENDRYŇE * GMINY WĘDRYNIA prosinec - grudzień 2013

Vydává obecní úřad pro informaci obyvatel o dění v obci

Tel. čísla OÚ Vendryně :	úsek odpadů	558 554 140,	úsek stavební a životní prostředí	558 554 130	
	úsek komunikací	558 554 135,	úsek sociální	558 554 125, spojovalka	558 554 111

Obec Vendryně
srdečně zve



Gmina Wędrynia
serdecznie zaprasza

na

Mikulášské zpívání u stromečku

Śpiewanie z Mikołajem przy choince

9.12.2013 od 16:30 hodin

areál před hotelem Vitality Slezsko



Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

prosincové vydání našich novin vždy spadá do času kolem svatého Mikuláše. Pokud se vám dostanou do ruky do druhé adventní neděle, tak si dovoluji vás pozvat na rozsvěcování vánočního stromu, kde společně s dětmi i Mikulášem trochu nasajeme sváteční atmosféry a vzájemně si popřejeme vše nejlepší.

Toto období bývá také časem, kdy se můžeme trochu ohlédnout za rokem, který právě končí. Z pohledu naší obce to byl rok především různých dopravních omezení

a problémů. V letních měsících to byla generální oprava hlavní silnice. Na podzim se těžiště prací přesunulo na místní komunikace. Není v mých silách na několika řádcích srozumitelně popsat peripetie, které jsou s takovými akcemi spojené. Faktem však je, že i díky výbornému podzimnímu počasí se nám podařilo postavit dlouho očekávanou cyklostezku od Zobawy k nádraží, metodou recyklátu opravit cca 2,5 km a celoplošným asfaltovým kobercem cca 3 km místních komunikací. Je to nejvíce za mnoho posledních let, jak jsem v některém z dřívějších úvodníků sliboval. Přesto i zde platí ona stokrát opakovaná pravda, že ti, ke kterým se cesta opravila, jsou spokojeni, avšak berou to jako samozřejmost. Ti, na které se letos s opravou nedostalo, to dávají patřičně nahlas najevo. Při celkových cca 40 km udržovaných cest opravdu není v silách obce všechny komunikace, které vykazují nějaké defekty, dát každoročně do perfektního stavu. Postupuje se tady podle závažnosti a celkového dopadu na danou lokalitu. V návrhu rozpočtu na příští rok vyčleňujeme opět prostředky na opravy, tak věřím, že se dostane na další úseky, které se do letošního plánu nevešly. Chci všem, kteří snášeli útrapy s výše popsanými akcemi, poděkovat za trpělivost a pochopení.

Vážení spoluobčané, ať vás nastávající hektické dny nechají, pokud možno, klidnými, Štědrý den i další sváteční dny nechtež prožijete v kruhu svých blízkých v dobré pohodě a přátelské atmosféře. Do nového roku vám přeji pevné zdraví, spokojenost a hodně životního optimismu.

Ing. Rudolf Bilko
starosta obce



Sváteční úvaha – Świąteczne rozważanie

Možná, že je to úplná náhoda, ale k psaní těchto slov do VN jsem začal přesně v den státního svátku – 17. listopadu. Pro střední a starší generaci je historie tohoto svátku zcela jasná, ale např. pro mládež školou povinnou, včetně té vysokoškolské, je to historie, kterou znají z vyprávění svých rodičů, prarodičů nebo z jiných dostupných informačních zdrojů. Vůbec bych se nechtěl pouštět do nějakého historicko-filozofického uvažování, ale dovoluji mi jednu myšlenku. Když se psal listopad roku 1989, tak všechny politické a společenské změny, které právě probíhaly, byly přijímány v mnoha případech s velkým napětím a také nadšením a optimismem. Avšak nikdy nezapomenu slova mého tatínka, který mi doslova řekl: „Ne všechno bude až tak dobré, vše závisí od přístupu lidí a jejich morálky, jak tu demokracii pochopí.“ Dnes po 24 letech mému tátovi dávám absolutně za pravdu. Myslím, že další rozvíjení mé předešlé věty je zbytečné. Necht si každý udělat úsudek sám. Paradoxně 17. listopad, ale nejen on, některé naše občany rozdělil názorově, což je v životě celkem normální věc. Zkusme si z toho vybrat jen to dobré.

Před námi je období adventu a vánočních svátků. Všichni máme reálnou šanci opět se nějak názorově sblížit, udělat jeden druhému dobrý skutek. Někdy stačí jen dobré slovo nebo úsměv. Přispívá k tomu vánoční atmosféra a vše s tím související. Dovoluji, abych závěrečná slova mého článku napsal v jiné jazykové podobě. To je také výraz vzájemné tolerance a pochopení. Do této oblasti patří určitě i národnostní i náboženské soužití, zvyky a tradice, které mají v naší obci hluboké kořeny.

Okres Świąt Bożego Narodzenia, to czas, który zawsze w jakiś sposób wyrażniej zapisuje się do naszej pamięci, wyraźniej towarzyszy nam w myślach i uczynkach, które prowadzą nas na drodze życia. Świąteczne chwile w oczach najmłodszej generacji to przede wszystkim podarunki, słodycze, choinka itp. Dla nas wcześniej urodzonych wartości świąteczne nabierają trochę inny charakter. Życzymy sobie, aby świąteczna atmosfera przyniosła ze sobą zadowolenie, wzajemne zrozumienie z bliskimi, wiele zdrowia i pomyślności. Francuski filozof i historyk Ernest Renan napisał: „Wiara ma to do siebie, że jeszcze po zniknięciu nie przestaje działać.“ Świąta Bożego Narodzenia również upłyną, jednak ich urok, specyfika i duch, który do naszych serc przynosi spokój, niechaj nie zaniknie, niechaj działa wśród nas jak najdłużej.

Bohuslav Raszka
místostarosta

Život kolem nás

Možná trochu netradičně jsem pojmenoval pár myšlenek, které bych chtěl přenést na papír, týkajících se změn, které proběhly v naší obci. Těmito změnami myslím některé naše investiční akce, které změnilы vzhled okolí, ve kterém žijeme. Nechci psát, jak probíhaly, jejich technické, ekonomické parametry a údaje apod. Toto nechám jiným, povolanejším, kteří se k tomu určitě rádi vyjádří.

Mé myšlenkové pochody tentokrát směřují na některé zajímavé reakce lidí, jak reagují, když něco nového vzniká... A tak např. naše nová cyklostezka směřující od centra obce k lávce přes Olzu do Trínce. Ještě nebyl položen asfaltový koberec po celé délce a první reakce byla silně kritická co do rovnosti povrchu, její šířky apod. K tomuto jedna zajímavost – v průběhu výstavby došlo ke krádeži kabelů, připravených k připojení veřejného osvětlení. Stejně reakce se mi na telefon a následně i osobně dostalo v souvislosti s opravami povrchu našich místních komunikací. V jednom momentu jsem začal

uvažovat, zdali je vůbec dobré něco dělat, když je vše špatně... Někdo ten asfalt nemá až k brance nebo k plotu, druhý zase, že ta cesta byla dobrá, že bylo třeba opravit jinou atd. Musím uznat, že oprávněnou kritiku osobně sklízím např. za opožděnou opravu autobusových zastávek. Na moji omluvu jenom tolik, že provádějící firma nám tyto práce vykonává napůl sponzorsky, chce prostě něco udělat ve prospěch naší obce, ale časově jsme ve skluzu. Věřím, že až budete číst toto vydání VN, bude už vše v pořádku. Na druhou stranu jsme opravdu absolutně nešťastní z toho, jakým způsobem se projevuje vandalismus, co vše se dá zničit.

Ještě informace – v jarním období máme v plánu obnovit a hlavně doplnit větším počtem informační tabule, které se umístí v rámci možností vedle autobusových zastávek a tím chceme alespoň trochu zabránit vylepování plakátů a letáků. I toto je silná nedisciplinovanost organizátorů kulturních a společenských akcí. Věřte mi, že ve výčtu takových a jiných informací, případů a příběhů by šlo pokračovat dál a dál. Jsou to např. sousedské spory ohledně znečišťování vzduchu topením, dodržování nočního a hlavně svátečního klidu. Zkusme si to nějak všichni vzájemně uvědomit. Nedávno mi moje sousedka řekla: „Wiysz, Boguś, w każdej chalupie je jakosi starość.“ Myslím, že tuto větu není třeba překládat. Zjistil jsem, že opravdu je v tom kus pravdy. Proto zkusme jednu věc – nepřidávejme si ty starosti jeden druhému a věřím, že ten život kolem nás bude hezčí a příjemnější.

Bohuslav Raszka
místostarosta

Pracovní doba na OÚ v době svátků vánočních

pondělí	16. 12. 2013	do 16,00	úřední den
úterý	17. 12. 2013	do 15,00	neúřední den
středa	18. 12. 2013	do 17,00	úřední den
čtvrtek	19. 12. 2013	do 15,00	úřední den
pátek	20. 12. 2013	do 13,00	neúřední den
pondělí	23. 12. 2013	hromadná dovolená	
úterý	24. 12. 2013	Štědrý den	
středa	25. 12. 2013	1. svátek vánoční	
čtvrtek	26. 12. 2013	2. svátek vánoční	
pátek	27. 12. 2013	hromadná dovolená	
pondělí	30. 12. 2013	do 15,00	úřední den
úterý	31. 12. 2013	hromadná dovolená	
středa	01. 01. 2014	Nový rok	

Posledním dnem, kdy budou v pokladně OÚ přijímány poplatky od obyvatel, je **čtvrtek 19. 12. 2013 do 14,30 hod.** Důvodem tohoto opatření je roční uzávěrka pokladny.

V případě nutnosti zajištění nového hrobového místa v době svátků vánočních obraťte se na p. Minaříkovou – tel. č. 724 923 522

Ing. Rudolf Bilko
starosta obce

Výpůjční doba knihovny během prosince 2013

pátek	13. 12. 2013	zavřeno !
pondělí	16. 12. 2013	do 16,00 hod.
úterý	17. 12. 2013	do 17,00 hod.
pátek	20. 12. 2013	do 13,00 hod.
	23. – 31. 12. 2013	zavřeno !
pátek	3. 1. 2014	do 13,00 hod.



Cyklostezka ve Vendryni je postavena



Několik let připravovaná investice výstavby Cyklostezky ve Vendryni se letos stala realitou. Projektová dokumentace zahrnovala dva úseky, a to úsek od lávky u železničního mostu po zrušený železniční přejezd a na další navazující úsek končící u autobusové zastávky na silnici III. třídy v blízkosti nového železničního přejezdu. Lávka u železničního mostu pro budoucí cyklostezku byla již v předstihu vybudována v rámci stavby „Optimalizace tratě ČD Třinec – Bystřice“. Oba tyto vendryňské úseky se stanou součástí projektu integrované „Páteřní cyklotrasy Olše – Olza“. Cyklotrasa bude spolufinancována v rámci Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. Na všechny stavby cyklotrasy bylo provedeno výběrové řízení na jejich zhotovitele. Vítěznu se stala nabídka firmy CSK-Invest, s.r.o. Třinec. Stavba byla zahájena 1. 10. 2013, ukončení díla 30. 11. 2013. Letošní příznivé podzimní počasí umožnilo realizovat stavbu v plném rozsahu. Cyklostezka ve Vendryni bude určena jak pro cyklisty, tak i pro pěší a velkou měrou zvýší zejména bezpečnost cyklistů, kteří se tak mohou vyhnout vysoce frekventované silnici I/11. Cyklostezka je již zčásti i osvětlená, zbývající úsek bude realizován v příštím roce. Situování trasy cyklostezky s několikaletým oslovem zalomením bylo dáno projektovou dokumentací se zapracováním podmínek a požadavků Správy železniční a dopravní cesty a taktéž respektováním hranic soukromých pozemků. Věříme, že novou cyklostezku přivítají nejen cyklisté, ale i ostatní občané Vendryně.

Báča Pavel
předseda stavební komise

Báča Pavel
předseda stavební komise

Rozšíření komunikace podél železniční tratě



V průběhu října a části listopadu 2013 byly realizovány stavební úpravy části místní komunikace (MK) kolem protihlukové stěny u železniční tratě ČD. Tyto stavební úpravy navazují na loni realizovanou stavbu „Místní komunikace ve Vendryni 1. a 3. etapa“. Cílem provedených úprav bylo přiblížit se parametrům v šířce komunikace loni realizované a zejména pro zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů, kdy míjející se automobily na úzké komunikaci najížděly na krajnice a ohrožovaly tak pohyb chodců a cyklistů. Část upravovaného úseku MK byla v živé úpravě a část rozšířením krajnice z recyk-látu. Práce provedla fa ALPINE CZ a.s. Ostrava. Je mylné se domnívat, že tyto úpravy MK byly provedeny pro zvýšení rychlosti projíždějících vozidel. Rychlost v tomto úseku je již více jak dva roky omezena dopravní značkou 30 km/hod. a doplněna dopravní značkou „Obytná zóna s rychlostí 30 km/hod.“, v příštím roce zde bude realizován zpomalovací pás. Příčinou je především porušování omezené rychlosti ze strany nezodpovědných řidičů a absence kontroly a případného měření rychlosti ze strany Policie ČR. V příštím roce se zvažuje obdobná úprava na úseku místní komunikace od nového železničního přejezdu (Moržol) směrem k nové lávce u vybudované cyklostezky do Bystřice.



Báča Pavel
předseda stavební komise

Myslivecké sdružení Vendryně Prašivá pořádá

dne 22. 02. 2014 v 19,00 hod. v restauraci CZYTEL NIA

TRADIČNÍ MYSLIVECKÝ PLES

Připravili jsme pro Vás bohatý kulturní program a výborné myslivecké speciality naší kuchyně.

Rezervace vstupenek na tel. čísle 603 495 460

Cena vstupenky 350,00 Kč

Jste srdečně zváni, těšíme se na vaši návštěvu.

Výbor MS Vendryně Prašivá

ČZS děkuje Všem za projevenou přízeň a podporu v uplynulém roce. Přejeme příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 2014 hodně štěstí, zdraví a pohody.

Božena Nožková,
předsedkyně



Vánoční dílny



EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
PŘEVRÁCÍ LEVÉ HRANICE



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO
PRZESKACZAMY GRANICE



CZ PL
CIP 3/Cel 3
2007-2013

Obec Vendryně uspořádala v rámci projektu „Jdeme společně trochu dál“ v Cytelně ve dnech 22. – 23. 11. 2013 Dílny umělecké tvořivosti. Tento projekt je spolufinancován z Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński v rámci Operačního programu přeshraniční spolupráce ČR – PR 2007 – 2013. Na těchto uměleckých dílnách vystavovalo v první a druhý den 30 vystavovatelů. Po oba dva dny bylo k vidění např. malování na sklo, výrobky z šustí, zdobené perníčky, tvorba adventních věnců, výrobky z keramiky, bižuterie, quiling a další. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet různé techniky.

Dílny navštívilo více než 400 návštěvníků. Příjemné chvíle mohli účastníci strávit posezením u kávy, koláčů, zákusků a chlebíčků, které připravily ženy z PZKO Vendryně.

Irena Ripperová



Plán zimní údržby na zimní sezónu 2013 – 2014 v obci Vendryně

Zimní údržba začíná kalendářně 15. listopadu 2013 a končí 15. dubna 2014. Vlivem počasí může dojít k posunu termínů. Úkolem zimní údržby pozemních komunikací je zajišťovat po celé zimní období podle zásad stanovených tímto plánem zmírňování, eventuálně odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti, které vznikly zimními povětrnostními vlivy.

V souladu s obecně závaznými právními předpisy stanoví tento plán práva a povinnosti vlastníka a dodavatele zimní údržby, jakož i některá práva a povinnosti uživatelů pozemních komunikací v obci Vendryně. Vlastní provádění údržby je

ovlivňováno jednak požadavky veřejnosti a především dopravců, kteří kladou vysoké nároky na bezpečnost provozu na pozemních komunikacích a zároveň zvyšujícími se požadavky na ochranu životního prostředí a jednak ekonomickými možnostmi vlastníka pozemních komunikací, které zužují prostor pro udržování sjízdnosti a schůdnosti pozemních komunikací. Rozsah činnosti při zimní údržbě pozemních komunikací stanoví podle vyhlášky č. 104/1997 Sb., tento plán, který je v plném znění na webových stránkách obce.

Základní povinnosti uživatelů pozemních komunikací

- přizpůsobit jízdu a chůzi stavu komunikací, který je v zimním období obvyklý (kluzkost, sníh na komunikacích apod.)
- při chůzi po místních chodnících a komunikacích, kde se podle tohoto plánu zajišťuje schůdnost, dbát zvýšené opatrnosti a věnovat zvýšenou pozornost stavu komunikace (např. zamrzlé kaluže, kluzkost ve stínu stromů a budov apod.)
- při chůzi po chodnících používat té části chodníku, která je posypána inertními posypovými materiály
- při přecházení komunikací používat označeného přechodu pro chodce nebo jiného přechodu, na němž je zajišťována schůdnost

Zimní údržba se provádí na místních komunikacích v obci, které jsou zařazeny v pasportu místních komunikací v zimním období od 15.11.2013 – 15.4.2014.

Smluvně zajišťovat zimní údržbu v obci budou firmy Klusová Jana, soukromí podnikatelé Lipowski, Marosz, Trombik, Fa Nehlsen Trinec a pracovníci obecního úřadu p. Niemiec a p. Zakřevský.

Neudržované úseky MK

MK V1.4	„k Matušům“
MK NU -2	„lesní cesta do Nýdku“
MK V10	„ke Štefaňákovi“
MK VU-3.1	„k Babilonovi“
MK V 3.1 část	„z konečné vlevo“

Výzva majitelům vozidel

Na základě zkušeností z minulých zimních sezón vyzýváme občany, aby neparkovali svá vozidla na místních komunikacích. V případě, že na MK budou zaparkovaná či odstavená vozidla, nebude obec na těchto komunikacích zimní údržbu provádět.

Majitelé vozidel tímto svým nezodpovědným jednáním zneprůjemní situaci i svým spoluobčanům a zároveň se dopouští neoprávněného parkování dle §25 odst. 3 zák.č. 361/2000Sb. O provozu na pozemních komunikacích, kdy je obec oprávněna vozidlo na náklady jeho majitele nechat odtáhnout.

Dále vyzýváme občany, aby odstranili pevné překážky podél místních komunikací, které znesnadňují provádění zimní údržby. Tyto překážky jsou nebezpečné i pro uživatele MK. V případě nehody odpovědnost nese majitel pozemku.

Andrea Minaříková
referát dopravy a MH

Komise životního prostředí

Kompostéry – dobrá věc je na dobré cestě... Na základě provedené ankety v naší obci, kde občané projevíli zájem o kompostéry, obec společně s firmou Naviga 4 zpracovala žádost o dotaci z Operačního programu životního prostředí – Zkvalitnění nakládání s odpady a podala ji i se všemi přílohami na Státní Fond Životního Prostředí v Ostravě. Teď nás čeká dlouhý schvalovací proces a zadávací řízení, výsledek



by měl být zřejmý nejpozději příští rok v září. V daném období proběhne i informační kampaň. Občané budou informováni o tom, jak získají kompostér, jak s ním budou moci nakládat, jak správně kompostovat, co s kompostem a podobně. Po dodání kompostérů budou dál distribuovány mezi občany. V říjnu 2014 se počítá se zahájením provozu. Pevně věřím, že vše proběhne hladce a příští podzim už si nebudeme lámat hlavy, kam se spadným listům ze stromů naší zahrádky.

Můžeme třídit víc. V rámci zefektivňování nakládání s odpady, a jelikož to leckde i situace vyžaduje, jsme přidali sběrných míst na recyklovatelný odpad – plast, sklo, papír. Nově to je tedy „u nádraží ČD“, na tzv. „rohlíku“, tedy při přejezdu přes koleje u Moržola, u Mateřské školy ve Vendryni a na křižovatce ve tvaru T nad „Gorňonkou“ vpravo na kopci, kousek od paní Kokešové, která svolila s umístěním a za to jí i děkujeme. Vyřešili jsme tímto další spádové oblasti naší obce. Celkem již máme 21 sběrných míst na recyklovatelný odpad. Věřím, že přispějeme tímto k navýšení třídění odpadu v obci. Tato sběrná místa mají ale i jeden negativní efekt. Jsou mezi námi nepořádní občané, kteří špatně třídí nebo tato místa používají k odložení běžného komunálního odpadu, trávy, velkoobjemového odpadu a prostě všeho, co tam nepatří. Naše technická četa pak musí tato místa téměř denně monitorovat a uklízet, což je starostí navíc. Nejčastěji se tento jev opakuje na sběrném místě u pošty. Viz. fotografie níže. Rozhodli jsme se tento jev eliminovat umístěním fotopasti, porůznu na všechna sběrná místa. Tímto bych chtěl i apelovat na občany, ať třídí zodpovědně a udržují kolem nádob pořádek.



Závěrem roku. Blíží se čas adventní a vánoční. Čas hodnocení roku. Zhodnotím-li práci komise životního prostředí, musím říci, že opravdu neotálela. Provedla spoustu šetření v terénu, ať se jedná o kácení, inventarizaci zeleně, která již příští rok bude celkově hotová, zrealizovala Den země se základními školami, dala podněty na zpracování projektů. Třeba pro čistší Vendryni. Z operačního programu životního prostředí bude pořízen zametací vůz. Nebo již výše zmíněné kompostéry, které snad příští rok budou u každého rodinného domu. Věnovala se osvětě v recyklování odpadů. Přibýly kontejnery na elektro, šatstvo a hračky. A další aktivity. Chtěl bych tedy poděkovat naší aktivní komisi za její práci. Popřát členům hodně zdaru k dalším nápadům a myšlenkám vedoucím k dalšímu rozvoji, jak mít tu naši Vendryni čistší. A popřát nejen jim, ale i všem občanům naší obce, krásný zbytek roku a čas vánoční, hodně splněných přání, dosažených cílů, pevné zdraví, krapet toho štěstí a rodinnou pohodu. Končit tyto řádky budu stylově k životnímu prostředí heslem: „**Třídíme odpad, má to smysl...**“ **Krásné Vánoce.**

Za komisi životního prostředí **Milan Zakřevský**
předseda

Harmonogram svozu odpadů v obci Vendryně - rok 2014

Směsný komunální odpad - popelnice 110 l, pytle

Den 1 x týdně	Svoz 1x 14 dnů	Svozová část	Lokalita svozu
Úterý	Každý sudý týden	I.	od Zobavy směr Bystřice, Čornovské, Bystřické zadky
Středa (čtvrtek)	Každý sudý týden	II.	Zaolší, Bystřické zadky, od kříže směr kravin, od kříže směr OÚ a Czytelnia, směr Konečná, k Vápence

Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu ze svého stanoviště na předem stanovené místo svozu (k místu nakládky poblíž vozovky), a to v příslušný den svozu na 6.00 hod. ráno.

Separovaný odpad v pytlích – papír, plast

Svozová část	Svozové týdny	Svozové dny
I. část	1*, 7, 13, 19, 25, 31, 37, 43, 49	úterý
II. část		středa

* Vendryně II. část - pravidelný svoz plánovaný ve středu 1.1.2014 bude uskutečněn v úterý 31.12.2013.

Objemné a nebezpečné odpady

Způsob sběru: stacionární s přejímkou odpadů

Termíny sběru – viz tabulka, od 10:00 do 17:00 hodin

	1. pololetí 2014		2. pololetí 2014		
poř.	datum sběru	den	datum sběru	den	stanoviště kontejneru
1.	6. 6.	Pá	15. 10.	St	Čornovské - u "Kříže"
2.	6. 6.	Pá	16. 10.	Čt	Czytelnia - u nádob na tříděný sběr
3.	9. 6.	Po	17. 10.	Pá	konečná Ves - u nádob na tříděný sběr
4.	9. 6.	Po	20. 10.	Po	zadky - u restaurace Majka
5.	10. 6.	Út	21. 10.	Út	Rybořovice - u nádob na tříděný sběr
6.	10. 6.	Út	21. 10.	Út	Zaolší - u DPS

Dopravní komise bilancuje

Je tu zase konec roku a to mne inspiruje k ohlédnutí, co tento rok přinesl. Starostů nebylo málo a jak se říká, problémů ještě víc. Oproti minulým létům obec letos vyčlenila na opravy komunikací podstatně více finančních prostředků, takže jsme mohli doporučit k opravě daleko větší množství místních komunikací. Metodou válcovaného recyklátu jsme opravili místní komunikace v délce cca 2,5 km, souvislým novým asfaltovým povrchem komunikace v délce cca 3 km, na cca 200m cest jsme opravili výtlučky a u cca 600 m jsme opravili spáry novou asfaltovou zálivkou. Provedli jsme úpravu MK i darovaným hutním materiálem.

Máme ve správě cca 40 km udržovaných místních komunikací, bezpočet různých mostků, lavic, zastávek a jiných objektů. Přes uvedený rozsah oprav se, bohužel, nedostalo na všechno. Byla rovněž vybudována nová cyklostezka podél trati. Jistě by se dalo udělat a vyjmenovat víc, ale přece jen jsme omezeni finančními prostředky, které ještě také odčerpá nadcházející, doufejme, mírná zima. Pár řádků si zaslouží i další problém s komunikacemi v naší obci. Stále se zvyšující provoz v obci se stává pomalu neúnosným, a tak se množí různé stížnosti, petice a žádosti. Nejvíce o instalaci retardérů. Nejsme zastánci těchto opatření, ale někdy je to asi jediná možnost, jak řidičům domluvit. Prosil bych proto občany o trochu trpělivosti a pochopení. Tyto omezující prostředky nás také stojí nemalé náklady a po výstavbě obchvatu (stavba má začít od nového roku) možná budou k ničemu.



V dubnu naše komise ve spolupráci s autoškolou Szymczykowa organizovala přednášku zabývající se změnami silničního zákona. I přes to, že byla pro občany Vendryně zdarma, účastnilo se jí jen 11 občanů! Věřím ale, že o příští přednášku bude větší zájem. Závěrem bych chtěl jménem celé naší Komise dopravy a místního hospodářství popřát klidné vánoční svátky a aby ten náš nový rok byl ještě lepší!

Kubiczek Zbyhněv
předseda Komise dopravy a MH

Školní střípky



Šachový turnaj

Dne 20. 11. 2013 se uskutečnil v české základní škole ve Vendryni Mezinárodní přebor v šachovém turnaji. Tohoto turnaje se zúčastnili žáci z české a polské základní školy a zároveň žáci z Góleszowa (Polská republika). Soutěžilo se ve dvou kategoriích. Vítězem mladší kategorie se stal Jindřich Kus (ČZŠ), na druhém místě se umístil Adam Szwarc (ČZŠ) a třetí příčku obsadil Erik Rajca (ČZŠ).

Ve starší kategorii se vítězem stal Vojtěch Spratek (ČZŠ), druhý skončil Marian Heczko (ČZŠ) a na třetí příčce se umístil Szymon Gajdzica z Góleszowa.

Celého turnaje se zúčastnilo 21 žáků. Je nutno podotknout, že tento turnaj proběhl v rámci udržitelnosti projektu „Sport a kultura bez hranic“.

Irena Ripperová



Oznámení

Zápisy do 1. tříd proběhnou **21. a 22. ledna 2014** v prostorách základní školy. Bližší informace budou uveřejněny na webových stránkách školy a v mateřských školkách ve Vendryni a na Zaolší.

Školní ples MŠ a ZŠ ve Vendryni se uskuteční v sobotu **1. února 2014**.



Jazykolamy

Ve čtvrtek 3. října proběhla ve školní knihovně soutěž v lámání jazyka tzv. JAZYKOLÁMÁNÍ a vyřazovací způsobem v každé třídě druhého stupně vyhrál nakonec ten nejlepší žák. Soutěž zorganizovala a průběh zajistila paní Jana Chlebková. Děkujeme naší paní knihovnici za čas věnovaný dětem nejen při této soutěži, ale i při besedách, které pro děti v průběhu školního roku organizuje.



Hasík

Již třetím rokem naši školu navštěvují dobrovolní hasiči ze Sboru dobrovolných hasičů Vendryně v rámci projektu Hasík. Projekt je zaměřen na výchovu dětí v oblasti požární ochrany. V měsících říjnu a listopadu se uskutečnily dvě besedy pro žáky druhých tříd a cílem bylo získání důvěry dětí a vytvoření respektu z ohně. Děti se naučily, jak se zachovat, hoří-li v domě, jak přivolat pomoc a prohlédly si zásahový oblek hasičů. Další dvě přednášky proběhly pro žáky šestých tříd a byly zaměřeny na první pomoc při popáleninách, základy požární prevence v přírodě, zásady opuštění bytu v případě požáru, atd.

Děkujeme dobrovolným hasičům za uskutečnění tohoto projektu na naší škole a těšíme se na další spolupráci.





Sportovní přebory

V podzimních měsících se uskutečnila již řada školních sportovních přeborů. Jako první (17. 10.) v prostorách nové sportovní haly pro žáky 2. stupně proběhl přebor ve stolním tenise. Nejlépe se dařilo Pavlu Drongovi (6. A) a Dominiku Mitrengovi (8. B).

V pondělí 4. 11. se ve školní tělocvičně pro žákyně druhého stupně uskutečnil přebor v přehazované a ve čtvrtek 7. 11. pro děti 4. a 5. tříd přebor ve vybíjené. V přehazované v mladší kategorii zvítězila děvčata z 6. A třídy a ve starší kategorii dívky z 8. A, ve vybíjené se nejlépe vedlo družstvu z 5. A. Poslední přebor se zatím uskutečnil v pondělí 18. 11. a žáci 2. stupně se tentokrát utkali ve florbalu, kde zvítězili Draci z 6. B a Hřebci z 8. A.



Děkujeme všem učitelům za přípravu a organizaci těchto přeborů a žákům přejeme hodně sportovních úspěchů.

Mgr. Olga Humpolcová



Drakiáda

Léto bylo krásné, slunečné, plné radovánek a šťastných dnů. Všem nám bude jistě chybět, až na okna začne malovat mráz a my si navlécneme čepice a rukavice. Proto jsme se i letos, jak je již na naší škole hezkou tradicí, rozhodli rozloučit se s létem. Počasí vyšlo perfektně, sešla se nás spousta a modrá obloha plná draků byla pro všechny zážitkem. Pouštění draků si užili především maminky a tatínkové, děti mezitím běhaly okolo



a radovaly se z krásného dne.

Jakmile se sluníčko schovalo za kopec, vyměnili jsme draky za lampióny a společně jsme se vydali na lampiónový průvod, a když se úplně setmělo, rozzářila naše světýlka celou Vendryni. Nakonec jsme se opět potkali na louce a po společné písničce U ohníčku, jsme symbolicky zamávali létu k obzoru. Třešničkou na dortu a překvapením večera byl krásný barevný ohňostroj, který jakoby přivítal přicházející barevný podzim.

Myslím si, že i letošní Drakiáda se povedla a za rok se nás třeba sejde ještě víc! Krásný podzim všem.

Mgr. Petra Kalinská



Bruslení

Kdybychom vytvořili anketu o nejoblíbenější předmět dětí základních škol, jistě by se na prvních místech umístil tělocvik. Ani u nás ve škole tomu není jinak, proto jsme v letošním školním roce využili možnosti zpříjemnit si tento předmět i jinou formou. Naši malí prvňáčci a jejich nejstarší spolužáci z 1. stupně – páťáci dojíždějí do Třince na zimní stadion a společně s trenéry třineckého hokeje se učí bruslit. Počáteční ostýchavost prvňáčků vystřídal nadšení a v současné době už téměř všichni beze strachu radí na ledě. S výukou jsme začali v říjnu a ještě nás čekají dvě lekce.

Je vidět, že si děti bruslení oblíbily a proto oprašte své brusle, milí rodičové a zajděte si zabruslit společně, ať se Vám můžou pochlubit, co už všechno umí! ☺





Přespání? ve škole

25. října se uskutečnil již 8. ročník velmi oblíbené akce "Přespání ve škole". 83 žáků 2. stupně absolvovalo nejprve skupinovou soutěž o "Vendryňáky", při níž uplatnili znalosti z různých vědomostních disciplín. Pak následoval "rej masek". Zde se účastníci předvedli v různých převlecích, poněkud se strašidelným námětem. Program ukončila diskotéka a film. Celá akce se nesla ve znamení blížícího se Halloweenu, čehož dokladem bylo i vyřezávání dýní. Ty pak spoluvytvářely skvělou atmosféru při závěrečné diskotéce.

Mgr. Jaromír Humpolec



Záložka do knihy spojuje školy

V letošním školním roce 2013-2014 se i naše vendryňská škola zapojila do projektu Záložka do knihy spojuje školy. Pedagogická knihovna nám vybrala partnerskou školu Dr. D. Fishera ze slovenského města Kežmarok. Tématem projektu byl knižní hrdina. Děti prvních až čtvrtých tříd stříhaly, lepily, kreslily své oblíbené literární hrdiny, jakými jsou např. Maková panenka, Mach a Šebestová, Popelka, víla Amálka, Maxipes Fík,... Práce na záložkách je bavila, žáci zažili spoustu legrace a odměnou jim byly záložky se slovenskými literárními hrdiny.

V tomto projektu bychom chtěli pokračovat i v příštím roce.

Mgr. Iva Kukutschová



Obec Vendryně křížem krážem aneb projekt 3. tříd

Že jsou naši třetáci živí, ale i šikovní a zvědaví, o tom není pochyb. A tak jsme se rozhodli udělat větší projekt, kde si děti mohou nabýt nové vědomosti a zažít i něco zajímavého. Během měsíce října a počátkem listopadu jsme postupně absolvovali naučnou stezku po Vendryni (trasa A), kde jsme mnohé vyzorovali i naučili se. Dále jsme měli možnost konzultovat mnohé dotazy s panem starostou přímo na obecním úřadě ve Vendryni, v kostele s panem farářem Kimakem a v konečné fázi došlo i na krásné zhodnocení v prostorách místní knihovny, kde se nám věnovala paní knihovnice Chlebková.

Na úplný závěr jsme vypracovali ve skupinách projekty, kde jsme použili všechny získané informace o naší obci a pokusili jsme se vymodelovat i některé části Vendryně. Jak se nám vše dařilo a povedlo, posuďte sami na fotografiích.



Podzim v mateřské škole

Tematický blok „BAREVNÝ TU PODZIM MÁME, LÍSTEČKY SI POSBÍRÁME“ nás zavedl, mimo jiné, také do lesního království. Formou pohádek, příběhů, písniček, básniček a různých her se děti seznamovaly s ekosystémem lesa. Důležitou součástí tohoto projektu byly vycházky do přírody, na kterých děti pozorovaly jehličnaté a listnaté stromy a průběžně sledovaly, jaké změny s nimi podzim dělá. Z nasbíraných větviček, šišek, oříšků, žaludů, kaštanů a vylišených barevných listů jsme si vytvořili výstavku a později vše využili při výtvarných činnostech.

Děti se také seznamovaly s životem lesních zvířat. Proto jsme se společně rozhodli, že půjdeme na VÝLET ZA MYSLIVCEM, který by nám o nich řekl více. Nádherné slunečné počasí a těšení dětí překonalo i obavy z náročné cesty. Když jsme dorazili k myslivecké chatě, nadšeně jsme obdivovali pestrost a barevnost podzimní přírody. Potom následovalo tolik očekávané povídání si s panem myslivcem. Děti se dozvěděly mnoho



zajímavých věcí, jaká zvířata mohou potkat v okolních lesích, jak se správně v lese chovat. Také si prohlédly myslivecké trofeje na stěnách a kožešiny některých zvířat. Do školky se děti vrátily unavené, ale spokojené a plné zážitků z výletu.

S barevným podzimem jsme se rozloučili akcí „MÁMO, TÁTO, POJĎ SI S NÁMI HRÁT“. Děti vyráběly z látky podzimní dráčky „Kostkáčky“, svítili lucerničky pro broučky a v krátkém vystoupení předvedly, co všechno se o podzimu naučily.

Podzimní období končí, na dveře Źuká PANÍ ZIMA a děti už se těší, jaká nová dobrodružství jim tentokrát přinese.

Za kolektiv MŠ Vendryně
Monika Vašíčková

Kouzelný podzim v naší školce na Zaoľší

V tomto školním roce jsme na podzim spolu s rodiči a dětmi naši mateřské školy uskutečnili tradiční podzimní putování pod názvem Putování s indiány. Děti tak měly příležitost spolu s rodiči poznat život a tradice indiánských kmenů. Vyzkoušely si stavění totémů, střelbu z foukačky na terč, hledaly bájný poklad Inků a zatančily si indiánské tance se šamany. Nakonec si v kruhu u posvátného ohně opekly párky.

Kromě putování se děti pobavily Netradiční drakiádou, kdy si vyrobily draka z igelitové tašky a ozdobily školní zahradu. Bramboriáda se letos uskutečnila jako hranolkiáda a navštívili jsme Stanici mladých přírodovědců v Karviné. Tímto bych chtěla poděkovat všem, kteří se na těchto akcích podíleli, především rodičům, kteří se velkou měrou podílejí na spolupráci s naší mateřskou školou. Díky jejich finančním i materiálním darům můžeme udělat program pro děti pestrý a zajímavý.

Michaela Klenová,
ředitelka mateřské školy



Sukcesy recytatorův

Od lat uczniowie naszej szkoły odnoszą niemałe sukcesy w licznych konkursach recytatorskich i to nie tylko w języku polskim, nierzadko sięgają po laury także w konkursach w języku czeskim. Nie inaczej jest w bieżącym roku szkolnym. Pierwszym z konkursów, w jakim nasi uczniowie uczestniczyli, był Konkurs Recytatorski Poezji Chrześcijańskiej. 17 października odbyła się IV edycja finału Konkursu Recytatorskiego Poezji Chrześcijańskiej w parafii ewangelickiej Na Niwach w Czeskim Cieszyń. Organizatorami był Śląski Kościół Ewangelicki przy współpracy z Towarzystwem Ewangelickim w RC. W kategorii młodszej na pierwszych trzech miejscach uplasowali się recytatorzy z naszej szkoły. Na 1. miejscu znalazła się **Daniela Veit** (kl. 5), 2. miejsce zajęła **Anna Maria Filipek** (kl. 3), a miejsce 3. przypadło **Wojciechowi Bednářowi** (kl. 2).

W pierwszym tygodniu listopada przebiegły w szkole tradycyjne Święta Poezji, we wtorek dla uczniów klas od VI do IX, w czwartek dla klas od I do V. Przewodniczącym jury w klasach starszych był aktor i reżyser **Rudolf Moliński**, zaś wśród jurorów dla uczniów klas młodszych znaleźli się kierownik i reżyser teatru MK PZKO w Wędrzynie, **Janusz Ondraszek** oraz aktorka tegoż teatru, **Janina Hlávka**. Zwycięzcy poszczególnych kategorii eliminacji szkolnych 14. 11. reprezentowali szkołę w eliminacjach rejonowych w Trzyczcu, gdzie w trudnej konkurencji do grudniowych eliminacji centralnych w Gnojniku zakwalifikowali się **Wojciech Bednář**, **Dorota Szotkowska** (kl. 2), **Karolina Konstankiewicz** i **Nikol Brabenec** (obie kl. 6) oraz **Klara Kotas** i **Dorota Kiedroń** (obie kl. 9). Dwie ostatnie uzyskały również cenne wyróżnienia w renomowanym konkursie recytatorskim „Kresy 2013“, który miał miejsce 8 listopada w Czeskim Cieszyń.

G. Zubek



Uczestniczki – uczennice naszej szkoły - kategorii 3. i 4. eliminacji rejonowych w Trzyczcu z dyplomami uczestnictwa.

"Z książką na walizkach" Zaoľziańskie spotkania pisarzy z młodymi czytelnikami

Od wielu już lat w ramach Konkursu Czytelniczego odbywają się w polskich szkołach na naszym terenie spotkania z autorami konkursowych lektur. Jest to przedsięwzięcie promujące czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży, największe tego typu na Zaoľziu. W czwartek, 21 listopada, do naszej szkoły zawiła Małgorzata Gutowska – Adamczyk, autorka powieści dla młodzieży pt. „110 ulic“, lektury dla najstarszych uczniów. Spotkanie autorskie przeznaczone tym razem było dla uczniów klas stopnia wyższego. Pisarka w ciekawy sposób opowiedziała o swej niełatwej pracy nad książkami. Na podstawie pytań zadawanych autorce uczniowie poznawali okoliczności powstawania konkursowej lektury, a po spotkaniu była okazja, by kupić książkę i zdobyć autograf ulubionej pisarki.



Uczestnicy tegorocznego konkursu czytelniczego zaproszeni zostali w piątek 22.11.2013 do Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie na Biesiadę Literacką połączoną z finałem konkursu. Nasi uczniowie chętnie czytają konkursowe lektury i odpowiadają na postawione w konkursie pytania. Dowodem na to jest fakt, że we wspomnianej Biesiadzie uczestniczyło prawie pięćdziesięciu młodych czytelników, uczniów naszej szkoły.

G. Zubek



M. Gutowska-Adamczyk w otoczeniu uczestniczek tegorocznego konkursu.



*Radosnych Świąt Bożego Narodzenia
pełnych rodzinnego ciepła, pokoju i hołęd
oraz szczęśliwego Nowego Roku życzy
Polska Szkoła w Wędrzynie.*

Jubileusz 30lecia KS przy MK PZKO Wędrzyna

We wędryńskim PeZetKaO mamy klubów wiele, czy to teatr, czy gimnasty, czy też białogłowy, szło by tego narachować można i roz tela - trzydzieści lat temu Prezes założył klub nowy.

Nikierem się to pozdowo, że to było wczora, jak pan Kaszper z kolegami siedli do grórnady. Kaj tu zrzeszać tych dorosłych? - W Klubie Seniora. Spotykać się każdy miesiąc, z tym się domy rady.

Dzisiaj doświadczamy wszyscy jak czas prędko leci, kupe ich poodchodziło, Kaszpiera już nima, wszyscy starnom, czy dorośli, czy wnuki, czy dzieci- Klub Seniora je jak w lecie, też i jak je zima.

Trzydzieści lat to szmat czasu, fót się coś dzieje, sóm prelekcje, pogawędki, sznaps urodzinowy. Dzisiaj Seniorzy świętują, szampan się należy, na to Święto trzeba wypić, by Senior był zdrowy.

Życzymy zatem, Seniorzy naszemu Klubowi, żeby nóm do niego chodzić nie zabrakło chęci. Je nas zawsze tak akurat, bo przychodzą nowi, powykłodać ze známymi każdego tu nęci.

Seniorzy niech się jeszcze długo spotykajom, roz za miesiąc do Czytelni chodzić majom siły. Tam w ekstrówce przy herbatce niech się siodywajom, a nastrój przy pogawędce byłow zawsze miły.

J.Macura

3. ročník

HASIČSKÝ BÁL

v Čytelni
25. ledna 2014
od 19.⁰⁰ hodin

Bohatá tombola!

cena vstupenky 250,- Kč
(v ceně výtečná teplá večeře a malé občerstvení)

blíže info a předprodej vstupenek
p. Jana Chlebková 739 259 677

Jubileuszowe reminiscencje

Nie jestem zupełnie przekonany, że mogę być odpowiednią osobą do rozważań i podsumowywania realizowanych akcji jubileuszowych w naszym związku. Mam tu na myśli 110 lat trwania amatorskiego ruchu teatralnego oraz 30-lecie Klubu Seniora. Z tego powodu, że obie akcje niejako otarły się i o mnie, pozwolę sobie tak uczynić chociażby w związku z jedną z nich.

Jako że będąc już w tak zwanym „dorosłym” wieku staram się patrzeć na wszystko co się koło mnie dzieje raczej trzeźwo, przyznaję bez żenady, że działania klubów PZKO trzeba częściej wspominać a oczywiście również chwalić. Teatr amatorski w Wędrzynie trwa już 110 lat. Cyfra to na pewno nie mała (choć taką samą przypomnimy sobie za dwa lata razem z Gimnastykami). I tu nasuwa się pytanie, skąd się w ludziach bierze na przestrzeni przeszło wieku tyle zapału do wystawiania spektakli czy już „na Górnionce”, czy „u Gronera” a w ubiegłym stuleciu i aktualnie w Czytelni. Prawdopodobnie trochę tego kome-diantwa było i jest w każdym z nas, przede wszystkim ale trzeba mieć przysłowiową **szczęśliwą rękę** do reżyserów - i tu mi się wydaje, że Ci zawsze się w Wędrzynie pojawiali.

Dzisiejsze generacje wędryńskie mają wyraźnie w pamięci dwóch ostatnich - Jerzego Ciećciała i Janusza Ondraszka. Z tym pierwszym „zakończyłem współpracę” na deskach sceny przed trzydziestoma laty. A kiedy aktualny reżyser Janusz Ondraszek po latach zaproponował mi uczestnictwo w „jubileuszowym” spektaklu, z początku stanowczo odmawiałem. Tylko że okazało się, że prawdziwy reżyser ma w sobie coś, co spowoduje, że na kolejne propozycje zacznę człowiekowi brakować argumentów do odmowy. Dlaczego więc o tym wszystkim się rozpisuję. Powracam bowiem do tej tzw. **szczęśliwej ręki**.



Janusz Ondraszek odbiera gratulacje po spektaklu we Lwowie



Na przestrzeni tych lat, co w roli reżysera naszych spektakli występuje Janusz Ondraszek trzeba przyznać, że:

- * potrafi dobrać odpowiedni (klasyczny i nie tylko) repertuar,
- * kontynuuje współpracę z byłym stabilnym zespołem aktorów (który ciągle dopełnia), na który zawsze może liczyć czy już w rolach na scenie, czy ewentualnie w zapleczu technicznym,
- * ma zdolność doboru odpowiedniego adepta do odpowiedniej roli co niewątpliwie jest połączone z dobrą znajomością danego „kandydata na komedianta”,
- * ma w sobie to „coś”, co stawia go w oczach kolegów jako charyzmatycznego fachowca, w dodatku na przestrzeni lat zyskał kontakty, które umożliwiają zespołowi wyjechać ze spektaklem i za granicę.

Chyba można przyznać, że nie było inaczej i w bieżącym „jubileuszowym roku”. Że się w tym roku walory reżysera i zarazem umiejętności aktorów amatorów sprawdziły, świadczy również łączna ilość około 1200 widzów na siedmiu przedstawieniach spektaklu „**Słomkowy kapelusze**” Eugene Labiche w tłumaczeniu Juliana Tuwima.

A swoją drogą w Wędryni nazwisko Ondraszek kojarzy się w nie jednym wypadku z zamiłowaniem i pasją do pracy społecznej. Oby takich było więcej.

J. Macura

W Czytelní ciagle żywo...

Pod takim tytułem możliwe by było streszczenie wydarzeń, które miały miejsce w naszym domu kultury. Konkretnie chodzi o działalność klubów i zespołów MK PZKO, które w ostatnich tygodniach wykazały niezmierną aktywność. Bardzo sprawnie na ten temat wypowiada się w swoim artykule i w wierszu Jerzy Macura. To on właśnie wraz z Renią Konstankiewicz stworzyli i prowadzili jubileuszowy program Klubu Seniora. Był też występ jednoaktówki Adama Wawrosza „Malowane jajca”. Klub Seniora prowadzą doświadczeni działacze Stanisław Samek i Karol Roszka, którzy organizacyjnie zabezpieczają spotkania i imprezy klubu. Działalność Klubu Seniora ściśle zająbia się z pracą Klubu Kobiet, który przede wszystkim zabezpiecza sprawy kulinarne. To wszystko wygląda bardzo prosto, jednak czas i poświęcenie społeczne trzeba wysoko ocenić.

Ważnym wydarzeniem był XXII. Zjazd PZKO, który odbył się w Mostach koło Jabłonkowa 24. 11. 2013. Chciałbym tylko podkreślić, że PZKO to największa organizacja społeczna Polaków za granicą w świecie. Obecnie liczy ponad 13 tys. członków. Z Wędryni jako delegaci naszych kół brali udział: Bronisław Zawada, Jan Kraina, Bohdan, Janusz i Jan Ondraszkowie, Bronisława Adamik, Stanisław Samek i Bogusław Raszka. Stanisław Samek został wybrany jako członek komisji rewizyjnej przy ZG PZKO.

Bogusław Raszka

Pod hasičskou věží se strašilo

Přišel podzim a s ním i dlouhé večery a děti již nemohou trávit tolik času na svých zahradách či na výletech s rodiči. Proto se hasiči z Vendryně rozhodli vytvořit snad i novou tradici a uspořádali „Strašení pod věží“. Vzhledem k již chladnému počasí jsme se sešli v Čytenli a přichystali si pro děti a jejich rodiče dýně a vše, co by mohli potřebovat k vyřezávání dýní. Pro děti, které by snad vyřezávání přestalo bavit, byly připraveny společenské hry, omalovánky a mnoho dalšího. Kdyby snad někdo z návštěvníků dostal žízeň nebo chuť na koláč, i na tuto variantu jsme byli připraveni a naše drahé polovičky se postaraly o občerstvení. Nezbylo než čekat, zda na náš první ročník vyřezávání dýní někdo dorazí. Začátek byl připraven na 17:00 a k našemu milému údivu již v 17:10 bylo naprosto plno. 45 dětí si mohlo společně s rodiči vyřezat dýni podle svých představ a každé dítě dostalo i malou odměnu za tak náročný úkol. Každá dýně byla jedinečná a krásná. Nakonec jsme



požádali všechny rodiče a děti, abychom se sešli venku a společně zapálili svíčky v dýních a tím vynikla krása jejich výtvarů. Věřím, že děti si neodnesly jen diplom a svou dýni, ale i krásný zážitek. Nezbyde než čekat zase na příští rok a doufat, že se sejdeme opět v tak hojném počtu jako letos. Všem zúčastněným chceme poděkovat za jejich přítomnost a nádhernou atmosféru. Nemůžeme též zajisté opomenout na milou povinnost a popřát Všem v naší malebné obci velmi klidné Vánoce a mnoho zdraví a úspěchů v novém roce.

Za celý kolektiv SDH a JSDH **Roman Bartoš**
velitel

Rád bych poděkoval všem členům Sboru dobrovolných hasičů ve Vendryni za jejich celoroční práci při organizování akcí, které připravují s nevidanou chutí a obětavostí. Děkuji.

Hasiči přicházejí s kampaní varující před nebezpečnými plyny a požáry v domácnostech

Česká asociace hasičských důstojníků (ČAHD) zahájila letos v létě ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem (HZS) Moravskoslezského kraje, HZS Olomouckého kraje dlouhodobou kampaň, varující před stále více hrozícím nebezpečím požárů a úniku zemního plynu, propan-butanu a oxidu uhelnatého v domácnostech.

Hasiče nenechává spát reálné nebezpečí zranění i usmrcení osob při událostech souvisejících s výbuchem zemního plynu v domácnostech. V živé paměti máme poslední dvě „velké“ události v únoru 2013 ve Frenštátu pod Radhoštěm a o dva měsíce později v Praze, které si vyžádaly několik mrtvých a zraněných osob. Poslední případ výbuchu souvisejícího s únikem plynu se stal v září v bytovém domě v Havířově-Šumbarku.

Časté jsou v dnešní době také otravy oxidem uhelnatým vznikajícím při nedokonalém spalování (karmy v koupelnách, závadné kotle apod.). Kampaň je také reakcí na obavy občanů z celé ČR, kteří stále častěji volají na tísňovou linku hasičů s upozorněním, že v okolí svého bytu či bydliště cítí plyn.

Statistika posledních šesti let (http://www.cahd.cz/?page_id=1234) jasně hovoří o nebezpečí a důležitosti nepodceňování negativní „role“ plynů v domácnostech. Počet mimořádných událostí (únik nebezpečných plynů) stále roste, stejně tak jako počet zachráněných a evakuovaných osob.

Pozornost si zaslouží rovněž následky požárů v domácnostech. Ačkoli počet požárů v domácnostech za období let 2008 až 2012 činí „jen“ 18 % z celku, jejich následky jsou alarmující. Počet usmrcených osob při požárech v obytných budovách v porovnání s usmrcenými osobami při ostatních požárech dosahuje přibližně 40 %. Počet zraněných osob při požárech v domácnostech činí téměř 50 % z celkového počtu zraněných.

Ze statistiky v letech 2008 až 2013 vyplývá, že počet osob usmrcených v důsledku otrav nebezpečným plynem není tak alarmující jako např. počet úmrtí při požárech. Je třeba ovšem brát ohled na vysoké riziko, které při úniku nebezpečného plynu hrozí, především výbuch s následným požárem. **Hasiči v ČR vyjíždějí k událostem s únikem nebezpečného plynu v průměru jednou denně!**



ČAHD bude informovat v rámci kampaně prostřednictvím letáků či podrobnými informacemi na svém webu. **Informativní letáky** jsou k dispozici ke stažení a volnému využití (vytištění) různými subjekty (obcemi, bytovými družstvy apod.) i jednotlivci. Uloženy jsou na webu ČAHD: http://www.-cahd.cz/?page_id=835.

Na stránkách ČAHD (www.cahd.cz) jsou k dispozici vedle popisu vybraných nebezpečných plynů, **seznamy hlásičů požáru a detektorů plynů** – metanu (zemního plynu), propan-butanu a oxidu uhelnatého. Jsou doplněny o rámcové cenové relace a fotografie a také o **otevřený seznam firem**, které je vyrábějí či dodávají na trh. Tento seznam je možné doplňovat a upravovat. Tyto detektory snižují riziko výbuchu či otravy v domácnostech. Hlásiče požáru upozorní na vznikající požár.

V Moravskoslezském kraji zajistí hasiči ve spolupráci s dopravci umístění 1300 kusů letáků v průběhu celého měsíce listopadu u všech hlavních dopravců. Na začátek listopadu připravují hasiči v Ostravě seminář pro velká stavební a bytová družstva a majitele bytových domů v našem kraji, zaměřený na zajištění bezpečnosti v domácnostech.

nprap. Ing. Dalibor Kubátka

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje
územní odbor Frýdek-Místek

Klub zábavy a sportu Zaošlší

V době, kdy budete držet v rukou tento výtisk, bude obcházet vaše obydlí, mateřské školy a další instituce Mikuláš a jeho družina. Letos se se školkami roztrhl pytel a nejen vendryňské počastuje návštěvou skupinka kouzelných postavíček, ale i třeba školky v Chotěbuzi a na Těrlicku. Určitě se ještě najde místočko v seznamu našeho Mikuláše, a pokud máte zájem, volejte přímo jemu na telefon 724 078 666 a zkuste si sjednat schůzku i k vašim ratolestem.

Blíží se konec roku a to je čas hodnocení a bilancování. Měl bych zde popisovat všechny letošní aktivity našeho klubu, zaplnilo by to podstatnou část VN. Průřezem bych chtěl snad jen zmínit akce pro děti – kulig, Mikuláš, pro veřejnost pak Hry v pohraničí, májku, spolupráci na karnevalu nebo slezském dřevorubci, olympiádě, ze sportu pak nohejbalcup a další aktivity a akce klubu. Kdo přišel, skvěle se pobavil. A tak tomu bude i další léta, kdy naše sdružení vstoupí do druhého desetiletí svého trvání.

7. ledna 2014 budeme mít deset let úspěšného fungování za sebou, mnoho zrealizovaných projektů (výstavby hřišť, zahrady školky na Zaošlší), akcí a aktivit. Spoustu aktivit nás ještě čeká. Již v příštím roce nás čeká realizace velkého projektu. Kdo čte průběžně VN ví, že se jedná o projekt na Černovském u nádraží ČD – „Dětem pro radost, dospělým k odpočinku“. Je to projekt náročný jak finančně tak i administrativně. I přes krácenou dotaci Nadace OKD, jsme se rozhodli do projektu jít, protože je tak potřebný a výjimečný pro tuto lokalitu, že by bylo škoda jej zahodit. Nicméně nebude lehké pokořit všechny nástrahy, které nás v něm čekají. Momentálně se trápíme s administrativním šimlem, který je komplikovanější, než se zprvu zdálo. Bude to tedy náročný rok, ale pevně věřím, že společnými silami náš všech z Vendryně dokážeme, že na to máme. A zase tak kus naší obce zkrásní a bude sloužit jak dětem pro radost tak i dospělým k odpočinku. O projektu budeme průběžně informovat.

Zmínil jsem výše konec roku, který se nese v duchu svátečním. Zde by si každý z nás měl najít chvíli k zamyšlení a rozjímání, co všechno se mu v daném roce povedlo a zdařilo. Musím říci, že členům a dobrovolníkům sdružujících se v naší organizaci, se toho povedlo opravdu hodně a za tuto pomoc nad rámec svých každodenních povinností a bez nároku na odměnu, jim patří **srdečné poděkování!!!** S jejich pomocí je bohatší a smyslnější život v obci. Všechny aktivity, které oddaně splňují, dělají se srdcem a vědomím, že jsou potřební pro tuto společnost a svými počiny ji hodně obohacují a sdružují. Přeju jim, ať jim tento zápal nikdy neuhasí, nechť mají stále tak spoustu nápadů a vytčených

cílů. Všem lidem naší krásné Vendryně pak, když nastává ten čas vánoční, hodně splněných přání, štěstí a zdraví. Všeobecné blaho, toleranci, porozumění a spoustu přátelských setkání. Dětem úsměv na tváři a jiskru v oku při rozbalování dárků. Všem lidem dobré vůle krásné a pohodové svátky vánoční a vykročení do nového roku tou správnou nohou... Uzavřu tyto řádky našim mottem, jež se stalo za ta léta fungování i našim krédem: **„Uplynulá léta a ohlasy veřejnosti nám ukázaly, že rozhodnutí vydat se touto cestou bylo správné“.**

Za Klub zábavy a sportu Zaošlší
Milan Zakřevský, vedoucí

Základní kynologická organizace

Naše organizace má při každoroční fluktuaci 50 aktivních členů, z toho několik mládežníků. Pravidelně provádíme výcvik psů různých plemen. Každý pes by měl být vychovaný a vycvičený! Pro psy organizujeme zkoušky. Majitelé psů připravují své psy také pro výstavy, což je nutné pro chovnost psů. Pro zájemce zajišťujeme ukázková cvičení. Pořádáme závody a soutěže. Naši členové pravidelně sbírají ocenění v oblastních i národních závodech, soutěžích a výstavách. Ukončení roku je společenská akce pro naše členy. Pro OÚ ve Vendryni zajišťujeme na Vendryňském karnevalu pořadatelskou službu a ostrahu.

K výcviku: Výcvik psů provádíme na našem cvičišti v krásném prostředí uprostřed Beskyd, v údolí mezi areálem TJ ve Vendryni a nemocnicí Třinec-Sosna. Nejvíce lidí se u nás schází v neděli dopoledne, kdy je výcvik veden pod dohledem zkušených kynologů. Ostatní dny má každý člen umožněn přístup do areálu a může si psa cvičit sám, anebo po domluvě s některým z našich výcvikářů.

Kdo má zájem mít svého pejska vychovaného - přijďte mezi nás.

Předseda **Václav Kopka**

Shrnutí podzimní části soutěže vendryňské fotbalové mládeže

Dorost navázal na velmi dobré výsledky z jarní části minulého ročníku a v podzimní části naši kluci okusili pouze jednou hořkost porážky a jednou remízovali, ostatní zápasy poměrně s přehledem vyhráli. Po první polovině soutěže proto našim borcům po zásluze patří **1. místo!!!** Věřím, že kluci přes zimní přestávku dobře potrénují a sehraji několik kvalitních utkání při své premiéře v halové krajské zimní lize a na jaře budou pokračovat ve výborných výkonech a zaútočí na titul Okresního přeborníka!

Vendryňským žákům se už tolik nedařilo a po dobrých i slabších výkonech přezimujeme na sedmém místě v třináctičlenné tabulce. Po dohrání začátku soutěže přišly zápasy, kdy si kluci mysleli, že si soupeř nastrčí branky sám. Jindy zase z důvodů nemoci nebo jiných aktivit se mužstvo nesešlo a tím jsme ztratili cenné body, kdy vrcholem byl výkon rozhodčích, kteří nás "zařízli" v utkáních v Palkovicích a Nýdku. Velmi kladně hodnotím prozatímni přístup kluků k účasti na trénincích, kdy se pravidelně scházíme v počtu 15 - 20 hráčů. Právě proto věřím, že naše jarní tažení touto soutěží se povede v týmovém a bojovném duchu a budeme stoupat v tabulce nahoru!

Přípravka pod novým trenérem celý podzim trénovala dvakrát týdně s vynikající účastí dvaceti a více malých fotbalových talentů. Benjamínci sehraji několik přípravných utkání a už nyní začínají trénovat v tělocvičně na halovou krajskou zimní ligu, kdy by mohli navázat na vynikající loňské třetí místo. Držíme palce.

Všechny aktuality a fotbalové novinky můžete pravidelně sledovat na těchto internetových stránkách:

www.tjvendryne.websnadno.cz

www.kzl.8u.cz

www.ofisport.cz